5%와 10%로 경유가격대비 LNG가격이 상승할 때와 하락할 때의 경우로 나

누어 경제성 평가에 미치는 영향을 알아보고자 한다.

 연료가 변동에 따른 경제성 평가는 다른 분석항목 환경개선편익, 초기투자

비용은 변화가 없고 연료비용에 대해서만 변화를 고려하여 평가하는 것이다.

다음 표에 연료가격 변동에 따른 연료비용을 요약하였다.

주: 1. 절감액 항목에서 음(-)은 연료비 증가를 의미함

2. 연료가 변동에 대한 비월에서 음(-)은 경유가격대비 LNG가격의 상승, 반대로 양(+)

은 경유가격대비 LNG가격의 하락을 의미함

 연료가 변동에 따른 연료비를 고려하여 연료가 변동에 대한 각각의 경우에

대하여 경제성 평가를 하면 아래의 표와 같은 결과를 얻는다.

 　　　　　　　　　　　　　　 　　　제5장 경제성 분석을 통한 LNG 자동차 보급사업 타당성 검토 _ 65

-10% -5% 5% 10%

시나

리오

1

시외버스 -50,826,541 -38,614,473 -14,190,337 -1,978,269

고속버스 -42,587,243 -31,408,589 -9,051,283 2,127,370

공항버스 -51,557,054 -38,990,999 -13,858,889 -1,292,833

시나

리오

2

시외버스 -46,697,493 -34,485,425 -10,061,289 2,150,779

고속버스 -36,864,931 -25,686,277 -3,328,971 7,849,682

공항버스 -48,141,537 -35,575,482 -10,443,372 2,122,684

<표 5-21> 연료가 변동에 따른 경제성 평가 결과

(버스가격차 88,844,000원 적용)

(단위: 원)

주: 1. 음(-)은 경제성 평가의 손실을 의미함

2. 시나리오 1(CO, HC, PM, NOx), 시나리오 2(CO, HC, PM, NOx, CO2)

 경유버스대비 LNG버스의 구입가격차가 약 8,884만원인 경우의 연료가 변

동에 따른 경제성 평가 결과로 시나리오 1에서는 고속버스의 경우에 한하여

경유가격대비 LNG가격이 10% 하락할 때 약 212만원 경제편익이 발생하고

나머지의 모든 경우는 손실이 발생한다. 시나리오 2에서는 경유가격대비

LNG가격이 10% 하락했을시 모든 버스에 대해서 경제성 평가 편익이 발생

한다.

   _ 액화천연가스 자동차 보급을 위한 타당성 조사 연구66

-10% -5% 5% 10%

시나

리오

1

시외버스 -18,890,541 -6,678,473 17,745,663 29,957,731

고속버스 -10,651,243 527,411 22,884,717 34,063,370

공항버스 -19,621,054 -7,054,999 18,077,111 30,643,167

시나

리오

2

시외버스 -14,761,493 -2,549,425 21,874,711 34,086,779

고속버스 -4,928,931 6,249,723 28,607,029 39,785,682

공항버스 -16,205,537 -3,639,482 21,492,628 34,058,684

<표 5-22> 연료가 변동에 따른 경제성 평가 결과

(버스가격차 56,908,000원 적용)

(단위: 원)

 경유버스대비 LNG버스 가격차가 약 5,690만원인 경우의 연료가 변동에 따

른 경제성 평가 결과 시나리오 1에서 연료가 변동이 없을 시에 모든 버스에

대해서 경제성 평가 결과 편익이 발생하였으나 경유가격대비 LNG가격이

5% 증가하면 시외버스와 공항버스는 손실이 발생한다. 시나리오 2의 경우에

도 시나리오 1의 경우와 금액이 차이가 있을 뿐 평가 결과에 대한 손익과

편익의 결과는 동일하다.

 　　　　　　　　　　　　　　 　　　제5장 경제성 분석을 통한 LNG 자동차 보급사업 타당성 검토 _ 67

-10% -5% 5% 10%

시나

리오

1

시외버스 -7,948,541 4,263,527 28,687,663 40,899,731

고속버스 290,757 11,469,411 33,826,717 45,005,370

공항버스 -8,679,054 3,887,001 29,019,111 41,585,167

시나

리오

2

시외버스 -3,819,493 8,392,575 32,816,711 45,028,779

고속버스 6,013,069 17,191,723 39,549,029 50,727,682

공항버스 -5,263,537 7,302,518 32,434,628 45,000,684

<표 5-23> 연료가 변동에 따른 경제성 평가 결과

(버스가격차 45,966,000원적용)

(단위: 원)

 버스가격차가 약 4,596만원인 경우의 연료가 변동에 따른 경제성 평가 결

과 시나리오 1과 2 서로 금액에 대한 정도의 차이만 있을 뿐 결과는 동일하

고 시외버스와 공항버스는 경유가격대비 LNG가격이 5% 상승에는 편익이

발생하지만 10% 상승에서는 손실이 발생한다. 하지만 고속버스의 경우 경유

가격대비 LNG가격이 10% 상승해도 경제성 평가 결과 편익이 발생한다.

  마. 경제편익 창출을 위한 최소버스비 산정

 LNG버스 보급사업이 경제편익을 창출하기 위해서는 LNG버스가 경유버스

를 대체할 경우 경제성 평가에 고려되는 각 항목에 대하여 손실보다는 편익

이 커야지 경제편익이 존재한다. 앞에서의 경제성 평가 결과처럼 환경편익

시나리오, 버스구입비 차액과 함께 버스별로 경제편익이 존재하는 경우와 경

제적 손실로 나타나는 경우도 있다. 경제적 손실로 나타나는 결과를 경제편

익의 결과로 전환되기 위해서는 비용을 줄이는 방법이 있는데 여기서는 버

스구입비 차액에 대하여 경제편익 창출을 위한 최소버스비를 구해보고자 한